[image: ]
PORTARIA NORMATIVA Nº 01, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

Reajustar as tabelas salariais do Plano de Empregos, Cargos e Salários – PECS e do Plano de Empregos em Comissão e Funções Gratificadas – PCFC do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal (CAU/DF), e dá outras providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO FEDERAL (CAU/DF), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 35 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e o art. 140 do Regimento Interno do CAU/DF, homologado em 27 de agosto de 2021, pela Deliberação Plenária DPOBR nº 0115-08/2021, e

Considerando tabelas salariais instituída pelos Plano de Empregos, Cargos e Salários (PECS) e pelo Plano de Empregos em Comissão e Funções Gratificadas (PCFC), aprovados pelas Deliberações Plenárias DPODF nº 0422/2021 e 0423/2021, de 28 de junho de 2021;

Considerando subitem 7.1.2 do Plano de Empregos, Cargos e Salários do CAU/DF, o qual dispõe que a tabela salarial deverá ser reajustada anualmente, no mês de março, com base em estudos aprovados pela Comissão de Administração, Planejamento e Finanças do CAU/DF (CAF-CAU/DF) e impactos financeiros com previsão orçamentária;

Considerando Deliberação nº 001/2022-CAF-CAU/DF, de 7 de fevereiro de 2022, a qual aprova recomposição das tabelas salariais com base no Índice Nacional do Preço do Consumidor - INPC acumulado do exercício de 2021 em 10,16%;

Considerando Deliberação Plenária DPODF Nº 0458/2022, de 21 de fevereiro de 2022, a qual aprova reajuste salarial proposto com base no INPC.

RESOLVE:

Art. 1st Reajustar as tabelas salariais do Plano de Empregos, Cargos e Salários e do Plano de Empregos em Comissão e Funções Gratificadas, em 10,16% (dez vírgula dezesseis por cento) a partir de 1º de março de 2022, conforme valores dos anexos I e II desta portaria.

§ 1st Deduzir da recomposição em epígrafe, o reajuste estabelecido pela Portaria Normativa CAU/DF nº 13 de dezembro de 2021.

§ 2nd Aplica-se ao valor do auxílio-alimentação a mesma recomposição monetária.

Art. 2nd A bolsa-estágio, para carga horária de 30 (trinta) horas semanais, será de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) para nível superior e de R$ 600,00 (seiscentos reais) para nível médio, podendo ser paga proporcional, no caso de alteração da carga-horária.

Art. 3rd Revoga-se a portaria normativa nº 13, de 16 de dezembro de 2021.

Art. 4th Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de março de 2022.

MÔNICA ANDREA BLANCO
Presidente
PRES – CAU/DF

[bookmark: _Hlk90386666]PORTARIA NORMATIVA Nº 01, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

ANEXO I

TABELA SALARIAL DOS EMPREGOS EFETIVOS

[image: ]

[bookmark: _GoBack]PORTARIA NORMATIVA Nº 01, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

- ANEXO II -

TABELA SALARIAL DOS EMPREGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS

[image: ]

Página 3 de 4
SEPN 510 - bloco A - CEP 70.750-521 - Brasília (DF) - (61) 3222-5176/3222-5179
www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br
image1.png
CAUIDF - Tabela Salarial Jornada de 6h -Valores em R$

Empregos - Niveis Salariais
. Classes Salariais
Efetivos N1 N2 N3 N5 N6 N7 N8 N9 N10 N11 N12
Referéncia 897514|  924%| 9mi72| 100160|  104046t|  1071678| 110%829| 1136944| 171052| 120618 1242369
:f;’ﬁ:f: Avangada §15022| 84B|  86%11| 918327|  O4®T| G723 | 10081 | 103585 10665%|  108530| 1129426
Tniia THTAT| 769 7819| 8M843|  85E|  8%85| 9125 93623| 96n12| 9968k | 102751
Referéncia 6Oo468| 681R2| 700%| TH116|  77519| 795788 | 81%72| 8M262| 86|  8%56TT| 922548
Analista Financeiro e — - — — " " .
P Avangada 605880| 6200%| 64Z178| 681923|  70281|  T2%R| T451%| 761511| 796%|  8142%2| 838680
Tniia SX0800| 567321 58M4| 61930|  63%28|  65Te8d| 677415| 697737| 7160|  740228| 76243
Referéncia 49| 60M8T| 62208| 660102  67905|  T003(2| 720311| 742950 7639|  7881%| 811842
Aralista Administrativo|  Avangada S174| 549170|  56%45| 600092| 618085  630638| 6553 | 67408 69BT2|  T1e542| 738038
Tniia GoT0|  4omas| 5102 | 54539|  sele05|  S7eT@| 596125| 614009| 632429  6514@| 670044
Referéncia 319005|  32502| 330387 | A055|  ST08ET| 38108 | aeMA| AGade| 417408| 429925 442823
Assisterte Avancada IN622|  29%47| 306%| 32323|  33743| 34725 | 35%75| 36405| a7%45|  39084T| 402566
Administrativo
Inicial o638 275%| 28M@| 207567  aomer|  atsees| axstse| asera| sawt|  assaf0| 365069

image2.png
Tabela dos Empregos em Comissao

Valores em R$

EMPREGOS EM
COMISSAO

REMUNERAGAO (R$)

8 HORAS

Gerente Geral

12.695,84

Gerente de Area

7.711,20

Chefe de
Assessoria

7.711,20

1.773,58

Assessor da
Presidéncia

Assessor Juridico

Assessorde Tl

Assessor de
Comunicagdo

Assessor
Especializado

Assessor Contabil

Assessor de
Comisséo

6.885,00

1.583,55

Secretario
Técnico e
Administrativo

Secretaria do
Colegiado

3.745,44

861,45

image3.png
y CAUDE

Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Distrito Federal

image20.png